Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 7
заседания Ученого совета Бурятского государственного университета

имени Доржи Банзарова

г. Улан-Удэ «30» октября 2025 г.

Председатель Ученого совета -  ректор, к.и.н. Дамдинов А.В.
Ученый секретарь -  к.псх.н., доцент Н.Н. Климентьева
Присутствовали: 35 из 52 членов Ученого совета

ПОВЕСТКА
1. Конкурсные дела.

2. Анализ движения контингента студентов.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

3. Развитие дополнительного профессионального образования в БГУ в рамках
программы «Приоритет 2030».
Докладчик - директор Института непрерывного образования Цыренова Марина
Геннадьевна

4. Развитие системы комплексной безопасности университета.
Докладчик -  начальник отдела комплексной безопасности, гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций Петелин Сергей Михайлович

5. Разное.
5.1. О создании Центра монгольского языка и культуры.
Докладчик -  проректор по НИР Номогоева Виктория Владимировна

5.2. Об утверждении кандидатур на стипендию Президента Российской Федерации
для студентов организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучающихся по образовательным программам высшего образования но очной
форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития
российской экономики, на 2025/26 учебный год.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

5.3. Об утверждении кандидатур на стипендию Правительства Российской
Федерации для студентов организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучающихся но образовательным программам высшего образования
по очной форме но специальностям на 2025/26 учебный год.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

5.4. О перераспределении вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального

1

бюджета в целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования обучающихся -
участников С1Ю на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и
Херсонской области.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

5.5. Об утверждении для лицензирования образовательной программы высшего
образования 02.04.02 Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем. Интеллектуальные системы в здравоохранении.
Докладчик -  начальник учебно-методического управления Тонхоноева Антонида
Антоновна.

5.6. Об утверждении «Положения о порядке назначения и выплаты стипендии
клуба робототехники Рободо».
Докладчик -  заведующий каф. общей и теоретической физики Машанов Алексей
Алексеевич

5.7. Об утверждении кандидатов на получение стипендии клуба робототехники
Рободо.
Докладчик -  заведующий каф. общей и теоретической физики Машанов Алексей
Алексеевич

НАГРАЖДЕНИЕ

В связи с присвоением ученого звания доцент вручен аттестат доцента Дамдннову
Алдару Валерьевичу, ректору ФГБОУ ВО «БГУ» по специальности «Отечественная
история».

СЛУШАЛИ:
1. Конкурсные дела.
Аюшисва И.Г. (председатель счетной комиссии): вынесла на утверждение результаты
закрытого голосования по конкурсу:

Протокол №1. Конкурсный отбор на должность профессора:
1 Добрынина Марина Ивановна

Протокол №2. Конкурсный отбор на должность доцента:
1 Алексеева Намжилма Николаевна
2 Будаева Дарима Цырендоржиевна
3 Булгатова Юлия Сергеевна
4 Галсанова Долгор Раднанимаевна
5 Гунзунова Бальжима Анатольевна
6 Маладаева Ольга Климентьевна
7 Надмитова Ольга Сергеевна
8 Одоева Ольга Исааковна

Протокол №3. Конкурсный отбор на должность старшего преподавателя:
2

1 Брыкова Светлана Сергеевна
2 Банзаракцаев Баясхалан Цогтоевич
3 Гончикдоржиева Оюна Жимбаевна
4 Николаев Олег Юрьевич

Протокол №4. Конкурсный отбор на должность старшего преподавателя:
1 Доржиева Виктория Максимовна
2 Цыдыпов Баян Цыренович
3 Брылев Кирилл Николаевич

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты голосования по конкурсному избранию на соисканию
должностей профессорско-преподавательского состава.

СЛУШАЛИ:
2. Анализ движения контингента студентов.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

Немчинова Т.В.: представила аналитический доклад о контингенте студентов
университета, обучающихся по программам высшего и среднего профессионального
образования.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению доклад директора МФЦ «Студенческий офис» Немчиновой Т.В
2. Провести работу по выявлению причин неуспеваемости студентов и отчисления по
собственному желанию и разработать комплекс мер направленных на сохранность
контингента студентов (срок - до 01.02.2026 г., Отв. - директора институтов, заведующие
кафедрами, директор колледжа).
3. Дирекциями институтов, колледжа, УМУ проводить ежемесячный мониторинг
обучающихся условно переведенных на курс и обучающихся подлежащих отчислению с
целью уменьшения количества данных студентов (срок - до 01.05.2026 г., Отв. - директора
институтов, заведующие кафедрами, директор колледжа).

СЛУШАЛИ:
3. Развитие дополнительного профессионального образовании в БГУ в рамках
программы «Приоритет 2030».
Докладчик - директор Института непрерывного образования Цыренова Марина
Геннадьевна

Цыренова М.Г.: представила доклад о текущем состоянии, достижениях и перспективах
развития системы Дополнительного профессионального образования БГУ.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать работу Института непрерывного образования удовлетворительной.
2. Усилить работу по созданию и развитию новых актуальных программ
дополнительного профессионального образования. (Отв.: Цыренова М.Г. -  директор ИНО
и заведующие кафедрами Университета).
3. В целях выполнения показателей Программы развития Университета довести до
70 % количество выпускников очного обучения, получивших диплом ДПО (Срок -
декабрь 2028 г., Отв.: Цыренова М.Г. -  директор ИНО и заведующие кафедрами
Университета).

3

СЛУШАЛИ:
4. Развитие системы комплексной безопасности университета.
Докладчик -  начальник отдела комплексной безопасности, гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций Петелин Сергей Михайлович

Петелин С.М.: доложил об обеспечение комплексной безопасности университета по
направлениям: Антитеррористическая защищенность; Пожарная безопасность;
Гражданская оборона; Защита при ЧС; Охрана труда; Информационная безопасность;
Противодействие идеологии терроризма и экстремизма.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Петелина С.М. «О развитии системы комплексной
безопасности университета»

СЛУШАЛИ:
5. Разное.
5.1. О создании Центра монгольского изыка и культуры.
Докладчик -  проректор по НИР Номогоева Виктория Владимировна

Номогоева В.В.: представила информацию о создании Центра монгольского языка и
культуры.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать Центр монгольского языка и культуры.
2. Утвердить Положение о Центре монгольского языка и культуры.

СЛУШАЛИ:
5.2. Об утверждении кандидатур на стипендию Президента Российской Федерации
дли студентов организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной
форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития
российской экономики, на 20252026 учебный год.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

Немчинова Т.В.: представила кандидатуры на получение стипендии Президента
Российской Федерации по специальностям или направлениям подготовки,
соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического
развития российской экономики, на 2025-2026 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к представлению кандидатуры на получение стипендии Президента
Российской Федерации для студентов организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучающихся по образовательным программам высшего образования по
очной форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской
экономики, на 2025-2026 учебный год:
1. Михайлова Анастасия Алексеевна, МИ, специальность «33.05.01- Фармация», 5 курс;
2. Трубникова Юлия Федоровна, МИ, специальность «33.05.01- Фармация», 5 курс;
3. Марковцева Анастасия Игоревна, МИ, специальность «33.05.01- Фармация», 4 курс.

4

СЛУШАЛИ:
5.3. Об утверждении кандидатур на стипендию Правительства Российской
Федерации для студентов организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучающихся но образовательным программам высшего образования
но очной форме но специальностям на 2025-2026 учебный год.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

Немчинова Т.В.: представила кандидатуры на получение стипендии Правительства
Российской Федерации на 2025-2026 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к представлению кандидатуры на стипендию Правительства РФ для
студентов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся
по образовательным программам высшего образования по очной форме по
специальностям на 2025-2026 учебный год:
1. Петрова Марина Евгеньевна, ИПЭ, направление подготовки «40.03.01
Юриспруденция»,
3 курс;
2. Попова Ирина Евгеньевна, ИПЭ, направление подготовки «40.03.01 Юриспруденция»,
3 курс;
3. Плотникова Ольга Павловна, ИПЭ, направление подготовки «38.03.02 Менеджмент»,
4 курс;
4. Вашагин Вадим Алексеевич, ИПЭ, направление подготовки «40.04.01
Юриспруденция»,
1 курс (м);
5. Монгуш Меннеш Саяновна, ИПП, направление подготовки «37.03.01 Психология»,
3 курс;
6. Шигин Даниил Владимирович, ИИФ, направление подготовки «46.03.01 История», 4
курс;
7. Двойнишников Семен Николаевич, ИЕН, направление подготовки «06.03.01 Биология»,
4 курс;
8. Доргеева Диана Владимировна, ИМФКН, направление подготовки «03.04.01 Физика»,
2 курс (м);
9. ЦыденоваСаяна Евгеньевна, ИМФКН, направление подготовки «03.04.01 Физика», 2
курс (м).

СЛУШАЛИ:
5.4. О перераспределении вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета в целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования обучающихся -
участников СВО на территориях Украины, ДНР, Л HP, Запорожской области и
Херсонской области.
Докладчик -  директор Многофункционального цента «Студенческий офис» Немчинова
Татьяна Владимировна.

Немчинова Т.В.: обосновала необходимость перераспределения вакантных бюджетных
мест в университете в целях перехода с платного на бесплатное обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
обучающихся -  участников СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской
области и Херсонской области.

5

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить перераспределение вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в
целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования обучающихся -  участников СВО на
территориях Украины, ДЫР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области.

СЛУШАЛИ:
5.5. Об утверждении для лицензирования образовательной программы высшего
образования 02.04.02 Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем. Интеллектуальные системы в здравоохранении.
Докладчик -  начальник учебно-методического управления Тонхоноева Антонида
Антоновна.

Тонхоноева А.А.: ознакомила с информацией об образовательной программе высшего
образования 02.04.02 Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем. Интеллектуальные системы в здравоохранении, представляемой
к лицензированию.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить образовательную программу высшего образования для лицензирования:
02.04.02 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем.
Интеллектуальные системы в здравоохранении.

СЛУШАЛИ:
5.6. Об утверждении «Положения о порядке назначения и выплаты стипендии
клуба робототехники Рободо».
Докладчик -  заведующий каф. общей и теоретической физики Машанов Алексей
Алексеевич

Машанов А.А.: представил «Положение о порядке назначения и выплаты стипендии
клуба робототехники Рободо».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить «Положение о порядке назначения и выплаты стипендии клуба
робототехники Рободо».

СЛУШАЛИ:
5.7. Об утверждении кандидатов на получение стипендии клуба робототехники
Рободо.
Докладчик -  заведующий каф. общей и теоретической физики Машанов Алексей
Алексеевич
Машанов А.А.: представил кандидата из числа студентов ИМФКН на получение
стипендии клуба робототехники Рободо.

ПОСТАНОВИЛИ:
клуба робототехники Рободо:

03.02 Физика, гр. 01450, 1 курс,

Н.Н. Климентьева

1. Рекомендовать
Жабдалову Али
Институт мат

Выписка ве
Ученый сек

на получение стипендии
равление подготовки 03.

пьютерных наук.

2 ^